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Obiectul interpelării: Implementare instrumente structurale și de coeziune

Stimată doamnă,

Ne aflăm la trei ani distanță de când a început exercițiul financiar 2014-2020 și implementarea 
instrumentelor structurale și de coeziune nu este finalizată. Continuăm să fim deficitari la 
capitolul condiționalități ex-ante (au mai rămas 13) și, cel mai important, nu avem gata sistemul 
care să permită derularea programelor operaționale. În prezent, desemnarea și certificarea 
Autorității de Certificare și Plată și a celorlalte 6 autorități de management (AM)din totalul de 10 
și a Ol-urilor (organisme intermediare) de către Autoritatea de Audit de pe lângă Curtea de 
Conturi, sunt puse sub semnul întrebării.
Aceasta este principala restanță a României și riscăm ca nici la sfârșitul anului să nu putem 
accesa fondurile rezervate tării noastre pentru acest an și pentru anii care vin, în condițiile în care 
procesul de certificare durează 6 luni, iar principalul motiv pentru care s-a întârziat ar fi 
funcționalitatea sistemului informatic.
Criteriile pentru desemnarea AM/OI

- Separarea adecvată a funcțiilor și sisteme adecvate pentru raportare și monitorizare atunci 
când autoritatea responsabilă încredințează executarea sarcinilor unui alt organism

- Selecția adecvată a operațiunilor
- Informarea corespunzătoare a beneficiarilor
- Verificări adecvate privind gestionarea
- Existența unui sistem eficace pentru a garanta că toate documentele privind cheltuielile și 

auditurile sunt păstrate astfel încât să se asigure o pistă de audit adecvată
- Un sistem fiabil de colectare, înregistrare și stocare a datelor în vederea monitorizării, 

evaluării, gestionării financiare, verificării auditului, incluzând legături cu sistemele de 
schimb electronic de date cu beneficiarii

- Punerea efectiva in aplicare a unor masuri anti-frauda proporționale
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- Proceduri adecvate pentru întocmirea declarației de gestiune și a rezumatului anual al 
rapoartelor finale de audit și al controalelor efectuate

România a primit de la Comisia Europeană un avans de 5,92% din totalul alocării financiare pe 7 
PO-uri și ar putea rambursa aceste sume către beneficiari, dar problema acreditării AM-urilor 
face imposibil acest lucru. Asta înseamnă că, dacă situația nu va fi rezolvată, se va ajunge la 
presiune pe bugetul public și blocaje la plăți, având în vedere că în ianuarie 2017 erau deja 
lansate 74 de apeluri de proiecte în valoare de peste 15 miliarde euro, ceea ce reprezintă 54,27% 
din totalul sumei alocate tuturor programelor.

Ca urmare a celor menționate, vă adresez, doamnă ministru următoarele întrebări:
1. Mai este posibil ca finalizarea procedurilor de acreditare să aibă loc la 1 iulie 2017, așa 

cum ați declarat în ianuarie, după preluarea mandatului? Câte dintre criteriile de 
acreditare sunt îndeplinite?

2. Care sunt mai precis problemele legate de nefuncționarea sistemului informatic? Țin de 
tehnologie sau de lipsa de pregătire a personalului?

3. Erorile constatate în administrarea fondurilor europene sunt suportate de la bugetul 
public, chiar dacă abaterea aparține autorității contractante, în cele mai multe cazuri, 
autorități publice. Ați efectuat o evaluare sau un audit in acest sens pentru a estima 
proporțiile acestor erori și care să fie făcută publică? Vă întreb și pentru că, 
Parlamentul României este primul interesat fie și prin prisma aprobării anuale a Legii 
Bugetului de Stat și i-arfidefolos astfel de date.

4. Ce măsuri ați întreprins pentru îmbunătățirea indicatorilor de performanță și de impact 
care s-au dovedit insuficienți pentru a analiza detaliat (cantitativ și calitativ) a 
impactului fondurilor structurale? Aveți în vedere un astfel de demers care ar permite 
actualizarea datelor în timp aproape real și nu doar la sfârșitul derulării proiectelor 
când nu se mai poate interveni?

5. Ați efectuat un bilanț al impactului exercițiului financiar 2007-2013?

Solicit răspuns scris.
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